AD CLODOVEI II DIPLOMATA PROLEGOMENA.

(Brequigny, Diplomata, Chartæ, Leges, t. II.)

Clodovei II, Sigeberti fratris, Neustriæ et Burgundie regis, diplomata tria legitima edita sunt, supposititia totidem.

§ 1. Diplomata sincera.

1. Primum ex legitimo æri incidendum curavit Mabillonius, de Re dipl., pag. 378, ex autographo corticeo, litteris Merovingicis exarato, addita interlineari lectione vulgaribus litteris expressa; tum paulo sanctius edidit, quibusdam sane suppletis ex securatorii mutili instrumenti inspectione; valde enim mutilum erat autographum. Ex eo fere nihil aliud erui potest, nisi donum loci Cortiraci a Dagoberto collatum monasterio sancti Dionysii, a Clodoveo et Nandechilde matre ejus, Suisse confirmatum. De falso postulavit diploma hoc Germonius, de vet. reg. Franc. Diplom. t. I, pag. 455, et t. II, pag. 191; cujus criminationes diluerunt Mabillonius, de Re dipl. suppl. pag. 20, et Fontaninus, Vindie antiq. dipl. pag. 162. Paululum circa hæc immorari juvat ad rem diplomaticam maxime pertinentia, quibus excutiendis in notis nostris, propter præscriptam brevitatem, vacare non licuit. Agitur præcipue de designanda acceptione utriusque locutionis, *subscriptio propria, et nominis signaculum*.

Argumentum contra veritatem diplomatis petit Germonius ex clausula qua Clodoveus et mater ejus prolitentur se propriam subscriptionem inserere non potuisse. Peritum scribendum fuisse Clodoveum etiam ante patris obitum contendit Germonius, et id ostendit ex verbis auctoris Gestorum Dagoberti, cap. 42. Cum enim morti proximus Dagobertus testamentum conderet, cui subscribere, morbo ingravescente, non valeret, rogavit Clodoveum filium suum ut per signaculum nominis sui chartam astrimeret, et optimates subscriberent. Sed ex ipsissimis Gestorum verbis arguitur contra Germonium tunc scribendum imperitum fuisse Clodoveum; hæc enim locutio, *per signaculum nominis*, intelligenda est de signo qualicumque, quod vice subscriptionis litteris exaratis apponeretur; id patet ex eo quod, cum de optimatibus agitur, expresse dicitur ipso subscripsisse, dum Clodoveus solo nominis signaculo chartam confirmavit. Sic factum fuisse apparet in autographo quod expendimus; in eo enim exstant Nantechildis et Clodovei monogrammata, quæ in notis nostris ellungi curavimus (a). Sic autem habet autographum mutilum: « Propria subscriptione inserere non possumus, tamen. . . os et præcelsa genetrix nostra dom. . . berchth. . . Signum dom. Chlodovio regi. Signum præcelsæ Nantechilde reginæ. » Quæ delictum, sic videntur explenda: « Cum nomina nostra propria subscriptione inserere non possumus tamen [n] os et præcelsa genetrix

cum sanctæ reginæ ac monachæ velo alteroque calceo posuerunt. Duplex celebratur sanctæ Bathildis translatio, altera xvi Kalend. Aprilis, altera pridie Kalend. Januarii, hæc quidem in monasterio Kalensi ob quamdam sine dubio sacri corporis translationem in novam capsam; illa in Corbeiensi æque ac Kalensi ob ejus elevationem, quæ fuit facta anno ab incarnatione Domini 833, anno vigesimo imperante Ludovico serenissimo Augusto, et celebratur xvi Kalend. Aprilis, uti in veterrimo Codice Corbeiensi legitur. Ex quo corrigas Martyrologium Benedictinum, in quo hæc elevatio seu translatio, xv Kal.

nostra dom [ina Nantechildis, quam uxorem habuit genitor noster Dago] berchth, [in manu] nostrarum signaculis adumbravimus] signum dom. Chlodovio, » etc. Hæc supplemus ex clausula extrema diplomatis primi inter spuria (*Infra, col. 688*) ejusdem Clodovei, quod quidem, in plurimis sincerum, tamen, cum sit multis adulterationibus lædatur, inter legitima non admittendum putamus.

Ergo ruit calumnia Germonii; et certe nota est nobilitum virorum et principum hac ætate scribendi imperitia, nec ea mira videbitur seu in Clodoveo puerulo, seu in Nandechilde regina quidem, sed e ministerio ad solium evecta.

2. Aliud habemus sincerum Clodovei II diploma, sæpius vulgatum, quod Mabillonius Merovingicæ litteris æri incisis edidit, de Re dipl. tabul. xvii, ad fidem autographi apud sanctum Dionysium repositi. Exstat insertum in chartulario quod asservatur in bibliotheca regia, sub n. 5415. Prolixas huic instrumento notas subjecimus; quibus hic pauca liceat addere, ad refellendas Germonii calumnias. Hoc diplomate Clodoveus confirmat privilegia monasterio sancti Dionysii a Landerico, Parisiensi episcopo, concessa. Exemplum concessionis Landerici typis mandavimus supra (*col. 29*), sed ita adulteratum ut illud spuris instrumentis annumeravimus. Existisse quidem Landerici concessionem docet auctor Gestorum Dagoberti, nec id negat Germonius, de vet. reg. Franc. Dipl., t. I, pag. 425, et t. II, pag. 180, aut a Clodoveo confirmatas fuisse; sed autographum a Mabillonio editum supposititium esse contendit, et id astruere conatur, 1^o ex monogrammate quod diplomati subijcitur; 2^o ex subscriptione Radoberti majoris domus, unde arguit multa in genuino Clodovei diplomate extitisse, quæ deficiunt in exemplo quod ut autographum venditavit Mabillonius; 3^o ex Gestis Dagoberti. Hæc autem sic arbitramur dilui posse.

1^o In monogrammate legit Germonius nomen Sigeberti; quod sane pro falsi indicio haberemus; neque enim, quidquid Mabillonius jusserit, de Re diplom., pag. 376, et suppl., pag. 49, concipere id possumus, ut Clodovei diploma monogrammate fratris, non suo, vallatum fuerit; sed, si Merovingicæ litterarum formas requiramus, distincte in monogrammate assequemur nomen *Chlodovius*, et in hoc hæsisse miramur Mabillonium, qui cum litteris Merovingicis familiariter versabatur. Monogramma accurata callatura effictum (b) exhiberi curavimus; quod si inspicatur, unamquamque litteram in eo sic distinguere facile erit: scilicet, littera C deprehenditur in superiori parte lineæ quæ est a sinistris, et in inferiori littera L. Hæc eadem linea, cum alia dextersum per transversalem unita, exprimit litteram